1.sa.13. Sesto Pompeo

If, XII 135; *Comentum*, I, pp. 421-2

Ad cuius cognitionem est breviter sciendum, quod iste Sextus filius Magni Pompeii post victorias Caesaris, congregata magna multitudine piratarum, occupavit Siciliam, et coepit infestare Augustum, et multa bella navalia fecit secum et cum suis ducibus, et saepe magna damna dedit illi, et Italiam et Romam fame affecit; sed tandem victus fugiens in Asiam a fautoribus Antonii interfectus est. Et hic nota, lector, quod autor sequitur hic Lucanum, quia appellat Sextum vilem piratam, qui exercuit piraticam in mari, in quo pater suus piratas vicerat, de quibus habuerat gloriosum triumphum. Sed certe nescio videre cur iste debeat dici pusillanimis, nisi forte quia habuit fortunam contra se; imo videtur fuisse magnanimus, quia coactus est facere de necessitate virtutem. Quid enim poterat facere Sextus victo patre et fratre? spoliatus auxilio et consilio amicorum? occupato Oriente per Antonium, Occidente per Augustum? Certe armavit se quibus potuit contra Augustum haeredem Caesaris, et eum molestavit violenter usque ad mortem.

Il passo di Lucano menzionato dall'imolese («autor sequitur hic Lucanum, quia appellat Sextum vilem piratam») è ricavabile dal libro VI, vv. 419-23 («...Turbae sed mixtus inertis / Sextus erat, Magno proles non digna parente, / qui mox Scyllaeis exul grassatus in undis / polluit aequoreos Siculo pirata triumphos»); Benvenuto pronuncia

¹³³⁰ Una massima di Valerio Massimo tratta dal successivo capitolo su Coriolano (V IV 1: «Magno ubique pretio virtus aestimatur») verrà reimpiegata altrove da Benvenuto per descrivere la condizione di un altro esule, moderno, ingiustamente allontanato dalla patria: Dante (si vedano le chiose a *If*, XII 97-9; *Comentum*, I, p. 404).

un'analogia difesa del figlio di Pompeo anche nel suo commento al luogo citato della *Pharsalia*:

§ [419-422] *Turbe*. Sed **Sextus** (filius Pompeii) erat *mixtus turbe inertis* et *vili proles indigna Magni parentis* id est Pompeius qui non merebatur esse filius Pompeii quia fecit contrarium patris quia Pompeius devicit piratas infestantes totum mare, in quadraginta diebus, et ille, in eodem mari, exercuit piraticam, et ideo †que sunt† sibi ignominiam; **qui** (Sextus) *gracissatus*: furens; **mox** id est postea, exul a Roma; **in undis Siculis** id est in mari Sciculo; **polluit**: maculavit, triumphos patris. **Ille** dico **siculus pirata** id est factus pirata in mari, et inde non erat inculpandus Sextus de piratica sicut fuit, quia quero a Lucano quia Sextus fuit ita vilis faciente bellum piraticum, in mari contra Augustum, quia primo fuerat debellatus in Thesalia, secundo in Affrica, tertio in Hispania, et ubi vallenter pugnaverat et nichil magnanimum dimiserat, deinde quid debebat facere cum nullum auxilium haberet; et ideo fecit de necessitate virtutem quia querebat per omnem viam revereti ad urbem quia †que sunt† sibi aliquos piratas, et scivit ita facere quod occupavit sibi Siciliam, et fecit sibi magnam classem et non potuit Augustus debellare ipsum per se, sed mera libertas ipsius Augusti ipsum debbellavit tandem¹³³¹.

1.sa.14. Seneca, tradito a corte, è costretto al suicidio

If, XIII 64-9; *Comentum*, I, pp. 440-1

Et hic nota, lector, quod ita recte accidit isti Petro, sicut olim Senecae, quia sicut aulici adulescentes per invidiam malignanter accusabant Senecam apud Neronem de multis, quia videbant eum ditissimum et potentissimum, sicut scribit Cornelius Tacitus; ita consilarii per invidiam fallaciter accusaverunt Petrum apud Federicum, quem videbant ditissimum et potentissimum; et sicut Seneca innocens coactus est eligere sibi mortem saevitia Neronis Augusti, ita Petrus coactus est dare sibi mortem saevitia Federici Augusti; et sicut Seneca non potuit vitare iram principis Neronis, cuius amorem procuraverat sibi magna arte vel ingenio, ut dicit Svetonius Tranquillus; ita Petrus non potuit fugere iram principis Federici, cuius gratiam sibi conciliaverat magno labore et industria. Ideo caveat sibi omnis sapiens servire domino crudeli, qui fulminat iracundia sua super caput iustorum.

I riferimenti di Pier delle Vigne (1.sm.20 e 1.sm.21) a Cesare e ad Augusto (intesi come sinonimi di “imperatore”: «omnis imperator vocatur Caesar a Caesare primo imperatore; et per hospitium Caesaris intende omnem aulam dominorum generaliter»¹³³²) facilitano, forse, l'usuale accostamento tra fatti antichi e moderni. In questo caso il parallelismo è svolto da Benvenuto con grande attenzione ai dettagli: lievemente aggiustati, di volta in volta, sull'uno o l'altro polo della narrazione – quello

¹³³¹ Benvenuto da Imola *Commento a Lucano*, VI, P. 241.

¹³³² *Comentum*, I, p. 439

contemporaneo o quello “classico”. Negli *Annales* (XIV 52), Tacito descrive il precipitare della fortuna di Seneca presso Nerone in termini facilmente sovrapponibili al caso del logoteta di Federico:

Hi variis criminationibus Senecam adoriuntur, tamquam ingentes et privatum modum evectas opes adhuc auget, quodque studia civium in se verteret, hortorum quoque amoenitate et villarum magnificentia quasi principem supergrederetur. Obiciebant etiam eloquentiae laudem uni sibi adsciscere et carmina crebrius factitare, postquam Neroni amor eorum venisset. Nam oblectamentis principis palam iniquum detrectare vim eius equos regentis, includere vocem, quotiens caneret.

Fatta eccezione per la contesa poetica – dettaglio appartenente alla sola vicenda senecana –, buona parte del passo riproduce accuse analoghe a quelle che colpiscono Pier delle Vigne (su tutte, la smodata ricchezza, eccessiva per un privato cittadino – sui possedimenti di Seneca si veda anche *Ann.*, XIII 42¹³³³). Non corrisponde del tutto al cenno benvenutiano («Seneca innocens coactus est eligere sibi mortem saevitia Neronis Augusti»), invece, il racconto della morte del filosofo riportato da Tacito, in cui manca un riferimento – anche traslato – alle *saevitiae* (XV 60-64). Svetonio, ricordato in coda dall'imolese, narra che Nerone «Senecam praeceptorem ad necem compulit, quamvis saepe commeatum petenti bonisque cedenti persanctae iurasset, suspectum se frustra periturumque potius quam nociturum ei» (*Ner.*, 35); poco dopo, introducendo le violenze dell'imperatore *in exteros* (36), il biografo scriverà: «Nec minore saevitia foris et in exteros grassatus est».

1.sa.15. Nobile romano fustigato

***If*, XIII 115-7; *Comentum*, I, pp. 451-2**

Nunc autor describit poenam violentorum contra bona sua in duobus. Ad cuius intelligentiam est notandum, quod autor magna arte fingit quod isti currunt per sylvam terri fugientes cum tanto impetu et furore quod frangunt omne claustrum arborum, quia eos persecuntur canes famelicae, rabidae, quae si attingunt eos cum dentibus crudeliter lacerant; quos non attingunt fugant et expellunt donec lateant a facie earum. Modo considera, quod isti non sunt inclusi in arboribus sicut spiritus violentorum contra personam propriam, sed discurrunt attoniti fugati a venatoribus et canibus. Venatores sunt ipsi creditores, et eorum nuncii qui persecuntur debitores fugientes, et si attingunt eos dilacerant membratim; quia, debitore carcerato, unus aufert sibi domum, alter vineam, unus unam supellectilem, alius aliam; imo olim debitor si non habebat unde solveret, tradebatur creditoribus lacerandus in privato carcere eius, sicut Titus Livius

¹³³³ Per un caso parallelo, si veda il racconto benvenutiano su Romeo di Villanova: 3.sm.4.

narrat de nobili romano crudeliter lacerato verberibus, qui exivit carcerem privatum creditoris sui, et excitavit tumultum in populo etc. Canes rabidae sunt incomoda magna quae macerant istos miseros quando abiecerunt suum, scilicet fames, sitis, nuditas et multa talia. Isti ergo saepe fugiunt et frangunt carcerem et vincula et omnia obstantia eis; sed creditores stant ad postam cum famulis ad hostia triviorum, viarum, et domorum, ut eos capiant et lacerent.

Svelato il senso della *finzione* dantesca, Benvenuto allega al commento un *exemplum* che serva a chiarire ulteriormente il passo, sottolineandone il valore pedagogico e morale. La fonte è effettivamente Livio, III 23.

1.sa.16. Catone nelle sabbie egiziane e libiche

If, XIV 13-5; Comentum, I, pp. 469-70

Ad cuius plenam intelligentiam oportet primo scire quod Cato posterior, sicut scribit Lucanus in nono, post conflictum Thessalicum collegit reliquias exercitus Pompeiani dispersas per Graeciam, et navigans magna classe pervenit ad litus Africae, et volens transire in regnum Jubae amici Pompei tentavit ire per syrtis; sed passus ibi magnum naufragium, quia hyems vetabat sibi navigare, relictis navibus Gneo filio Pompei, deliberavit ire per terram per arenam confinem syrtibus, quia eius virtus non poterat stare otiosa nec perdere tempus. Sperabat enim auxilio hyemis tolerare calorem, sitim, serpentes et alia incomoda intolerabilia. Intraturus ergo arenam ardentissimam animavit suos ad iter ad probandam virtutem, praeponens eis magna pericula quae ferre debebant, offerens se primum ad omnia mala, et concludit: *Serpens, sitis, ardor arenae, Dulcia virtuti, gaudet patientia duris*. Cum autem intrasset arenam, prima pestis occurrens eis fuit ventus auster adeo violentus quod extorquebat galeas de capitibus militum, scuta de brachiis, et saepe hominem armatum portabat per aerem; unde milites prosternebant se ad terram, et tunc cumuli arenarum tegebant et saepeliebant eos. Ventus enim exercet ibi libere vires suas, quia non montes, non sylvae resistunt sibi, quia arena Africae est tota plana, spaciola, sterilis, sine herba vel arbore, inutilis, inhabitabilis, quia est vicina torridae zonae, nec habebant viam certam, imo oportebat eos ire ad signum stellae, sicut ibant paulo ante per mare. Cum autem nimio calore et labore omnes afficerentur magna siti, quidam miles reperit modicum aquae in arena, et illam acceptam celeriter pertulit ad Catonem. Cato mordaciter increpans portitorem in conspectu omnium aquam indignanter effudit, cuius effusio sedavit sitim omnium circumstantium. Cato deinde procedens per arenam praecedebat portans hastam manu sua, et exhortans omnes dabat exemplum aliis tolerandi labores patienter; multum vigilabat, ultimus bibebat si inveniebatur aliquando aqua. Ideo bene Lucanus in commendationem Catonis dicit: quod nullus romanorum ducum promeruit tantum nomen ex gestis armorum, quantum Cato ex laboribus istis; unde dicit quod vellet potius ducere talem triumphum per arenam, quam ascendere ter Capitolium cum veste triumphali, sicut fecit Pompeius, aut triumphare de Jugurta rege, sicut fecit Marius, qui illum praecipitavit de arcu triumphali. Deinde Cato et sui pervenerunt ad partem calidissimam, ultra quam nulla est habitatio, et ubi erat maior penuria aquae. Sed inter arenas inventus est unus fons habens magnam copiam aquarum, sed maiorem abundantiam serpentum intus et extra, ex quo nullus quantumcumque sitiens audebat accedere ad fontem. Tunc Cato suadens illis ut biberent secure, quia serpens non potest laedere in aqua, assumpsit ipse de aqua et bibit, et tota arena Africae hic fuit solus fons de quo Cato primus biberit; et in hac parte arenae Cato reperit plurima genera serpentum pessimorum diversarum naturarum dantium diversas mortes, de quibus dicetur infra ubi tractatur de furibus.

La fonte di Lucano – IX 300-949 – è di facile e immediata intercettazione per Benvenuto, che riepiloga la marcia delle forze repubblicane facendo attenzione a non tralasciare nessun passaggio del racconto originale. Precisa le premesse della massacrante traversata (vv. 368-73), ricorda le speranze di Catone (vv. 374-7: «hoc eadem suadebat hiems, quae clauserat aequor / et spes imber erat nimios metuentibus ignes...») e il discorso fatto dall'Uticense ai suoi soldati (vv. 379-406), l'imolese riporta due versi della fonte – l'acme del discorso catoniano, vv. 402-3: «...Serpens, sitis, ardor harenae / dulcia virtuti; gaudet patientia duris». Viene tralasciata la sequenza sulla conformazione geografica e geologica del deserto libico, e sulle popolazioni che lo abitano (vv. 411-445; si ha solo un breve cenno poco oltre: «arena Africae est tota plana, spaciosa, sterilis...»). Il racconto prosegue con l'elenco dei flagelli sopportati dall'esercito già al suo ingresso nel deserto: il vento (vv. 475-97), il calore micidiale (vv. 498-503) e la sete conseguente (vv. 503-10). L'episodio del tempio dei Garamanti, in cui Catone si rifiuta di chiedere un vaticino sull'esito della guerra civile (vv. 511-86), viene completamente omesso da Benvenuto, che passa subito a riferire il comportamento dell'Uticense durante la faticosa traversata (vv. 587-93): sempre ultimo a dissetarsi (solo una volta Catone bevve per primo: quando si temeva che l'acqua trovata potesse contenere veleno di serpenti; vv. 604-18, che Benvenuto riassume alla fine della chiosa), dava l'esempio sopportando senza lamenti il dolore e la fatica.

1.sa.17. Alessandro sotto la pioggia di fuoco

If, XIV 31-9; *Comentum*, I, pp. 473-4

Ideo autor noster statim addit aliam comparationem nobilissimam flammaram, quae convenit in omnibus flammis hic cadentibus, scilicet in rubore, in colore, in loco, in effectu; et breviter dicit, quod istae flammae erant similes illis, quas Alexander Macedo vidit plueri super exercitum suum. Sed antequam veniam ad litteram volo te hic modicum morari, lector; nam audivi viros intelligentes, magnos Dantistas, qui hic mirantur et dicunt: vere comparatio ista est pulcherrima, sed non video unde autor habuerit hoc; quia Quintus Curtius, qui curiose describit gesta Alexandri magni, nihil de hoc dicit; et Justinus, qui breviter illa perstringit, etiam nihil dicit. Item Gallicus ille qui describit Alexandreidam metrice, et alii multi scribentes tam in prosa quam in metro, nullam mentionem faciunt de hoc; sed certe, ut dicit philosophus, ad pauca respicientes facile enunciant. Nam autor noster, licet fecerit istud opus in somnio, non tamen somniat; ideo debes scire quod hanc mirabilem impressionem scribit Alexander ad Aristotelem, dicens: quod in India nubes ignitae cadebant de aere ad modum nivis, quas ipse militibus calcare praecepit; et huius causam assignat Albertus magnus, libro I Metaurorum, quia terra illa est sub cancro, ubi calor solis exurit vaporem aquae et elevat grossum terrestre, et statim exurit antequam elevetur ad aestum, et a frigiditate loci expellitur et cadit ad modum nivis.

Glossa esemplare della cultura dell'imolese. Consultate le fonti più note sulla biografia del Macedone (le *Storie* di Curzio Rufo, altrove riprese alla lettera¹³³⁴, l'*Epitome* delle *Storie Filippiche* di Giustino e – con ogni probabilità – il *Roman d'Alexandre* di Alexandre de Paris¹³³⁵), Benvenuto deve rivolgersi altrove, cioè alla vera fonte della *comparatio* dantesca – la «(pretesa) epistola di Alessandro ad Aristotele citata da Alberto Magno nei *Meteora* (I IV 8)»¹³³⁶ – intercettata dall'imolese non senza soddisfazione («sed certe, ut dicit philosophus, ad pauca respicientes facile enunciant»). L'imolese è in effetti il primo commentatore antico a trovare l'origine di questi versi – si vedano ad esempio le difficoltà esegetiche di Boccaccio:

Ora, per cosa la quale io abbia letta o udita, non m'è assai certo dove quello, che l'autor descrive qui, gli avvenisse, né se ciò s'avvenne la natura del luogo ardentissima, la quale accendesse i vapori tirati su in alto da' raggi solari e quegli accesi poi ricadessero sopra lo stuolo d'Alessandro, o se per alcuna arte de' nimici queste fiamme fossero saettate sopra l'essercito d'Alessandro. E però, lasciando stare la istoria, la quale io non so, come io abbia non una volta ma più veduto Quinto Curzio, che di lui assai pienamente scrive, e Guiglielmo d'Inghilterra e altri,...

1.sa.18. Firenze dopo il dominio di Attila

***If*, xv 73-8; *Comentum*, I, pp. 515-6**

Hic ser Brunettus ex dictis arguit, quod qui traxerunt malignitatem a Faesulanis faciant distractum de se invicem, et non de Dante qui contraxit benignitatem a nobilissimo genere romanorum. Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod sicut scribit Boccatus de Certaldo in suo libello *de vita et moribus Dantis*, post eversionem Florentiae factam ab Attila, quidam nobiles, qui fuerant de antiquis civibus Florentiae, congregati in unum miserunt ambasciatores ad Carolum Magnum, qui tunc erat Romae, ut dignaretur dare operam reaedificationi Florentiae, et auxilium contra faesulanos hostes eorum; et sic factum est. Unde aliqui romani venerunt, inter quos venit quidam nobilissimus de stirpe antiquissima romanorum quae vocatur Frangipanes, ex cuius sanguine descenderunt Helisei, et ex Heliseis descenderunt Aldigherii, de quibus fuit Dantes, sicut plenius dicetur capitulo XV Paradisi. Et sic patet, quomodo Dantes fuerit per longam lineam genealogiae de sanguine romano; ideo vult sequestrari a faesulanis pravis.

¹³³⁴ Si vedano, ad esempio, le chiose a *Pg*, XII 34-6 (*Comentum*, III, p. 329), interamente tratte dal primo capitolo del libro V delle *Historiae Alexandri Magni* di Quinto Curzio Rufo.